
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 221 del 23/10/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1372 
INERENTE SERVIZI BUS NAVETTA IN OCCASIONE DEL PROGRAMMA DI TRENI 
STORICI A RAGUSA IL 3 E 24 SETTEMBRE 2017.

Il Redattore: Maria Antoci 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 1372 del 01.09.2017,  per il programma di treni 
storici delle Ferrovie dello Stato per il 3 e 24 settembre 2017 veniva impegnata la somma complessiva 
di € 1.080,00 iva compresa di cui: 
-  euro 980,00 iva al  10% compresa per  l'affidamento del  servizio di bus navetta,  da Ragusa a  
Ragusa Ibla e viceversa, alla ditta La Terra s.r.l., per la copertura prevista di 224 posti per le due 
giornate de quo (Imp. 1087/17);
- euro 100,00 iva a norma di legge compresa, per il servizio di  visita guidata del 3 settembre (Imp.  
1086/17); 
Preso  atto  che  con  nota  prot.  n.  97953  del  20.09.2017  la  Fondazione  Ferrovie  dello  Stato 
comunicava che dai dati  pervenuti  si  era  registrato un cambiamento nel  numero, di  gran lunga 
superiore rispetto a quello precedentemente comunicato, dei passeggeri in arrivo a Ragusa col treno 
storico del 3 settembre. Sulla base dei dati  registrati,  si era constatato che il 3 settembre erano 
arrivati  334  passeggeri,  rispetto  ai  220/260  inizialmente  previsti  e  che  per  il  24  settembre  si 
prevedeva un altrettanto ed inaspettato exploit  di arrivi tale che, in base alle prenotazioni, il treno 
era già pieno;
Considerato che con nota n. 97986 del 20.09.2017 la ditta La Terra s.r.l., affidataria del  servizio,  
comunicava che poichè il numero di passeggeri arrivati col treno storico il 3 settembre era stato 
superiore rispetto al previsto, e che la ditta per procedere al servizio di trasporto dei passeggeri 
aveva dovuto aggiungere, al servizio preventivato, altre due navette per Ragusa Ibla e altrettante per 
il  ritorno da Ibla  alla  stazione ferroviaria,  per un costo suppletivo di  euro 80,00 Iva compresa 
rispetto al costo preventivato;
Considerato che il 24 settembre 2017 l'arrivo dello stesso numero di passeggeri del treno storico a 

Pagina 1/2



Ragusa coincideva con la Festa dei Formaggi organizzata da Slow Food e dal Comune di Ragusa, e  
che in tale giornata le condizioni meteo, peggiorate dalla pioggia incessante, rendevano necessario 
l'utilizzo, non preventivato, di due pullman navetta che portassero almeno i passeggeri anziani o che 
riscontravano eventuali disabilità o difficoltà a camminare sotto la pioggia, dalla stazione ferroviaria 
a piazza San Giovanni;
Considerato che  altre  navette  aggiuntive,  rispetto  a  quelle  previste,  sono  state  necessarie  per 
trasportare, nel pomeriggio, l'imprevisto surplus di passeggeri da Ragusa a Ragusa Ibla per la visita 
guidata e successivamente da Ibla alla stazione ferroviaria di Ragusa per la ripartenza del treno;
Tenuto conto che con le note prot. n. 97986 del 20.09.2017 e prot. n.  105778 del 10.10.2017, la 
ditta La Terra s.r.l. comunicava che, sia a causa dell'aumentato numero di passeggeri delle due tratte 
del  treno  storico,  che  per  le  cattive  condizioni  meteo,  sono  occorse  più  tratte  e  più  navette 
aggiuntive  per  trasportare  i  passeggeri,  in  entrambe  le  giornate  interessate,  pertanto  il  servizio 
aggiuntivo, veniva quantificato in euro 80,00 per il 3 settembre e in euro 230,00 per il 24 settembre,  
facendo aumentare il costo preventivato di euro 310,00 Iva al 10% compresa;
Tutto ciò premesso  si ritiene necessario variare ed integrare il costo del servizio di bus navetta 
corrispondente all'impegno n. 1087/17 della determinazione dirigenziale n. 1372 del 01.09.2017, 
così  come  di  seguito  indicato:  da  euro  980,00  comprensivo  di  iva  al  10%  ad  euro  1.290,00 
comprensivo di iva al 10%, per cui l'impegno di spesa in totale della determinazione di cui trattasi  
varierà di euro 310,00 e quindi da complessivi euro 1.080,00 a complessivi euro 1.390,00;
Considerato che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

- con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315  del  12.07.2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

-  con deliberazione di C.C. n. 10 del 24.01.2017 è stato approvato il Piano di Utilizzo dell'imposta 
di soggiorno relativo all'anno 2017; 

Dato atto che il presente procedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. soprarichiamati;
Considerato il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017 ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs. 267/2000;
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente di Settore ai sensi 
dell’art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali;
Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;

DETERMINA
per le suddette motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:
1. di variare l'importo impegnato nella determinazione dirigenziale n. 1372 del 1.09.2017, inte-

grandolo da euro 1.080,00 ad euro 1.390,00 e imputando la differenza da liquidare alla ditta La 
Terra s.r.l. di euro 310,00 iva compresa, al capitolo 1708, cod. bilancio 07.01-1.03.02.99.999; 

2. di dare atto che il pagamento conseguente con il presente provvedimento è compatibile con i 
relativi  stanziamenti  di  cassa  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8  D.Lgs.  267/200,  come 
preventivamente verificato; 

3. di dare atto che l’obbligazione si perfeziona entro il 31.12.2017;
 

 

Ragusa,  21/11/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

